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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo navržení výpočetního algoritmu, jehož výsledky budou

informovat o parametrech přehledové infrastruktury ve specifikované oblasti během časového

intervalu. Hlavní část tvoří program, který mapuje přehledovou infrastrukturu na základě

záznamu odpovědí vyslaným Mode S palubním odpovídačem. Tento program je vytvořen

v prostředí MATLAB a poskytuje informace o počtu radarů komunikujících s letadlem a o

periodách otáčení radarů.

ABSTRACT

The aim of this bacherol thesis was to develop a computer software that its results will inform

about parametres of surveillance infrastructure band over a specified period. The main part is

a program, that map surveillance infrastructure based on record of replies responded Mode S

transponder. The program is based on Matlab platform and estimates information about

number of radars that comunicate with aircraft and about size of radars rotation period.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ACAS Airborne Collision Avoidance Systém / Palubní protisrážkový systém

ADS Automatic Dependent Surveillance/ Automatické závislé sledování

ADS-B Automatic Dependent Surveillance - Broadcast /

Automatické závislé sledování - vysílání

BDS B-Comm Data Selector

Comm-A Vzestupný 112bitový dotaz

Comm-B Sestupná 112bitová opověď

DF Downlink Format / Sestupný formát

ŘLP ČR Řízení letového provozu

SPI Special position identification pulse /

Speciální poziční identifikační impuls

SSR Secondary Surveillance Radar / Sekundární přehledový radar

TCAS Traffic Collision Avoidance Systém / Protisrážkový systém
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Úvod

Letecká doprava je nejbezpečnějším druhem dopravy a o toto prvenství se zasluhuje mnoho

faktorů. Jedním z nich je i využívání kooperativních přehledových systémů pro řízení letového

provozu. Tyto technologie dnes generují plno informací, které jsou poskytovány jak řídícím

letového provozu za účelem bezpečného koordinování letů, tak i posádce letadel pro lepší

přehled o okolním provozu.

Problém nastává při nadměrném rozšiřování kooperativních systémů v oblastech s hustým

provozem, za kterou lze označit i evropský kontinent, Toto rozšiřování je způsobené snahou

získávat více informací o hustém provozu. To ale klade na přístroje zvýšené nároky při

přenášení stále většího množství informací. Přístroje mají omezenou kapacitu přijímání a

vysílání dat, a její překročení je příčinou zatížení rádio-frekvenčních pásem a palubních

odpovídačů. Toto zatížení znamená hrozbu snížení bezpečnosti letecké dopravy, proto je

důležité, aby toto téma bylo předmětem výzkumů. Z této problematiky vychází i zadání mé

bakalářské práce. Zabývá se komunikací jednoho z kooperujících systémů. Jedná se o palubní

odpovídač Mode S, jehož vysílané odpovědi na dotazy SSR tvoří vstupní data celé práce.

Cílem této bakalářské práce bylo navržení počítačového softwaru, jehož výsledky budou

odhadovat parametry přehledové infrastruktury, jíž tvoří sekundární radary. Hlavní část řešení

tvoří program, který se snaží z časů příjmu odpovědí vyslaných palubním odpovídačem zjistit,

v kolikanásobném krytí radarů se letadlo během letu nacházelo. Dále jeho výstupem jsou

hodnoty period otáčení antén radarů, jež s letadlem komunikovaly. Výstupem druhotné části

řešení jsou informace o systému dotazování radarů.

První kapitola práce je zaměřena na rozbor přijatých zpráv z palubního odpovídače, jež tvoří

vstupní data. Je zde popis zpráv jak v obecné rovině, jako např. struktura a složení signálu

zpráv, tak jsou zde popsány informace o konkrétních naměřených záznamech dat, jako je

jejich délka, počet zpráv které obsahují apod. Určí se tu také ty zprávy, které jsou pro další

práci podstatné.

Ve druhé kapitole jsou rozebrány metody, které jsme se snažili aplikovat při analýze a

zkoumání přehledové infrastruktury, za účelem nalézt co nejvíce jejích parametrů. Metody jsou

celkem dvě a jsou založeny na různých úvahách řešení úkolu. Jedna zkoumá složení signálu

zpráv a druhá využívá zaznamenané časy příjmu zpráv. Druhá zmínění metoda je aplikována

v praktické části práce.

Třetí kapitola je věnována způsobům, jakými jsou vstupní data naměřena a připravena pro

analýzu. K dispozici jsou dvě metody, jak vstupní dat získat. Jsou zde vysvětleny jejich kladné
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i záporné stránky. Pro naměření dat analyzovaných v této práci byla využita jen jedna z

těchto metod.

Ve čtvrté kapitole je popsáno softwarové řešení zadaného úkolu. Celé řešení je vytvořeno

v prostředí MATLAB. Je zde zmíněn vývoj, díky jemuž jsem se dopracoval až k finální podobě.

Věnuji se tu hlavnímu programu, který má možnosti nastavení jak z pohledu potřeby uživatele,

tak i z pohledu parametrů infrastruktury. Zmiňuji se i o samotném principu, jakým hlavní

program hledá řešení.

V páté kapitole hodnotím dosažené výsledky generované jak hlavním programem, tak

sekundárními programy, které pomáhají při mapování přehledové infrastruktury, ať už dalším

rozborem výstupních dat z hlavního programu, nebo také analýzou vstupních dat, která

využívá hlavní program.
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1 Vstupní data a informace

V této kapitole bude popsána samotná podstata vstupních dat a jejich podoba, ve které jsou

vkládány do hlavního programu a také do některých vedlejších programů. O naměření a

přípravě vstupních dat potřebných pro analýzu pojednává kapitola 3.

1.1 Sekundární radar – mód S

Předmětem zkoumání této práce je přehledová infrastruktura sestávající ze sekundárních

radarů. Jedná se tedy o aktivní systém tvořený pozemní jednotkou (radar) a kooperujícím

cílem (letadlo). Dotazy pozemní jednotky jsou vysílané na frekvenci 1030 MHz. Cíl zpracovává

dotaz pomocí palubního SSR odpovídače (transpondér), který po vyhodnocení vysílá odpověď

na frekvenci 1090 MHz. Všechny parametry komunikace, tj. kódování, frekvence, formát

odpovědi aj., zajišťuje norma ICAO Annex 10 Volume IV. Existuje více dotazovacích formátů

a módů SSR, které jsou v této normě definovány. Dnes se v civilním letectví využívá mód A,

C a S. [9]

Pro další práci budou klíčové pouze zprávy módu S, které se od zbylých dvou zmíněných

módů odlišují tím, že dotazy jsou určeny a cíleny pouze jednomu letadlu, na jehož palubě

transpondér vygeneruje odpověď a vyšle ji zpět. U ostatních letounů v okolním vzdušném

prostoru se vyslání odpovědi zamezuje.

Cílené dotazování módu S je zajištěno tím, že anténní vyzařovací diagram má kromě hlavního

laloku i tzv. postranní laloky. Schéma je na obrázku 1.1. Pokud se letadlo nachází

v postranních lalocích, je zamezeno generování odpovědi z letadla. Pokud se však letadlo

nalézá v hlavním laloku, pak je v jeho palubním odpovídači vybuzena všesměrová odpověď.

Jedním z podstatných údajů o radaru je pro tuto práci právě šířka hlavního laloku antény.

Dalším je pak perioda otáčení této antény. Pomocí těchto dvou údajů lze totiž odvodit a

vypočítat dobu ozáření letadla hlavním lalokem, při jeho přechodu během otáčení antény.

Vztah je znázorněn v rovnici [1.1]. Je to důležitý údaj, který je součástí nejen nastavení

hlavního programu této práce.

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑧ář𝑒𝑛í 𝑙𝑎𝑙𝑜𝑘𝑒𝑚 [𝑠] =
šíř𝑘𝑎 𝑙𝑎𝑙𝑜𝑘𝑢 [°]

360 [°]
𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑎 [𝑠]

[1.1]
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Obrázek 1.1 Schéma laloků antény SSR.

1.2 Obecný popis vstupních dat

Nyní lze obecně popsat vstupní data jako zprávy vyslané palubním odpovídačem SSR v

módu S z letadla na cílené dotazy od radarů. Tyto dotazy nemáme při analýze k dispozici.

Přesný počet radarů komunikující s letounem také není znám, stejně tak jako jejich konkrétní

specifikace a parametry (např. perioda otáčení radarové antény).

Z pohledu délky zpráv rozeznáváme dva typy a to krátký tvořený 56 bity a dlouhý tvořený 112

bity. U každé ze zpráv známe všechny její bity. Další údaj, který máme o zprávách k dispozici,


[…]


data získaná z tohoto programu do grafu, jenž vytváří předchozí program, můžeme sledovat,

jestli se poté neobjevují opakující se vzorce, indikující komunikaci letadla s radarem.

Díky kooperaci těchto programů můžeme sledovat, jak se komunikace letadla s radarem vyvíjí

v průběhu času. To nám umožní analýzu za účelem získání většího objemu dat a parametrů,

jak o interakci letadla s přehledovou infrastrukturou, tak o ní samotné.

5.2 Analýza dat matic FIDiNDM

V této kapitole se budeme věnovat analýze dat, které nám poskytuje matice FIDiNDM. Nese

v sobě informace o vzdálenostech mezi sousedícími zprávami ze záznamu daného letu. Její

podrobný popis je v kapitole 4.3. Jak už bylo uvedeno, odhaluje nám velice zajímavé informace

o naměřených datech, využitých pro analýzu. Jedna z výhod, kterou nám matice FIDiNDM

přináší, je, že můžu určit, kolik procent zpráv ze záznamu má ve svém určitém okolí, alespoň

jednu další zprávu. Tyto informace se využívají, při rozšiřování nalezených koster řetězců,

abychom dostali co možná největší počet zpráv, které se komunikace týkají.

Hodnoty vzdáleností mezi sousedícími prvky jsou zaokrouhlovány na čtyři desetinná místa. Po

zaokrouhlení jsme k sobě přiřadili vzdálenosti, které mají shodou velikost. Tím vznik seznam,

který nám nás informuje o četnosti vzdáleností daných hodnot mezi zprávami.

Pro představu jsou v tabulce 5.6uvedeny počty unikátních hodnot vzdáleností, které se už jen

nadále v záznamu opakují. Graf, který popisuje přes 600 hodnot, je obtížné zobrazit. Nicméně,

z tabulky 5.6 je dále vidět, že více než 90% hodnot vzdáleností není v záznamu zastoupena

více než třikrát. Zbývající hodnoty vzdáleností pak jsou zastoupeny velmi hojně a vytváření tak

píky dosahující velikosti od 20 do 200. Je velmi zajímavé, že hodnoty vzdáleností, u kterých

se píky tvoří, jsou u všech čtyř záznamů letů identické.
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Tabulka 5.6 Četnost unikáních hodnot vzdáleností mezi zprávami v záznamu letu.

Unikátní
hod. vzd.

< 3 %

89616C 699 661 94,56

4B8435 618 579 93,69

4BAAD3 685 651 95,04

738052 665 628 94,44

V grafu na obrázku 5.3 je zobrazeno hlavních 5 hodnot vzdáleností, jež jsou v záznamu dat

nejvíce zastoupeny. Konkrétní hodnoty těchto pěti vzdáleností jsou uvedeny v legendě.

Z grafu je možné sledovat trend četnosti daných pěti vzdáleností, který se objevuje u věch

čtyřech záznamů. Důvod, tak velice přesných výsledků, může mít dotazovací algoritmus

radarů. Pokud se radary dotazují vícekrát za dobu ozáření letadla, pak mají nastavenou určitou

hodnotu, po které dotazy za sebou vysílají. To pak má za následek, že se s takovou to

přesností dané hodnoty v záznamech opakují.

Tento jev poukazuje to na to, že se radary opravdu často ptají vícekrát za dobu ozáření letadla

a tak je třeba dále pracovat na tom, abychom rozšířili nalezené kostry řetězců.

Obrázek 5.3 Graf trendu četnosti vzdáleností sousedících zpráv v záznamu letu.
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6 Závěr

Softwarové řešení se skládá z více částí. Primární složkou je hlavní program, jehož výsledky

jsou stěžejní pro tuto práci. Dále jsou zde uvedeny programy, které pomáhají s další analýzou

výsledku hlavního program, či také sami analyzují vstupní data určená hlavnímu programu.

Na počátku jsme vyřkli předpoklad, dle které jsme chtěli otestovat spolehlivost hlavního

programu. Jejím základem je myšlenka, že pokud dvě letadla letí po stejné dráze ve vzdušném

prostoru, pak by měla obě letadla být v pokrytí stejného počtu radarů.

Proto jsme naměřili několik záznamů dat z letů, jejichž trajektorie byly co nejvíce shodné. To

se nám podařilo a dále jsme tyto záznamy zpracovávali, abychom z nich dostali vstupní data

v potřebném formátu. Nakonec jsme vybrali dvě sady dat, které pochází z dvou různých letů.

Tyto data jsme pak poskytli hlavnímu programu.

Výsledky z obou sad vstupních dat, které hlavní program vygeneroval, jsme navzájem

porovnali, abychom zjistili, zda se potvrdí předpoklad, který byl stanoven na počátku. Program

vyhodnotil, že se letadla nacházela v krytí 19 radarů resp. 20 v případě druhého letu. Výsledky

se z pohledu srovnání hodnot period velmi blíží, 16 period se shoduje s průměrnou odchylkou

0,0025 s. A tento výsledek se dá považovat za úspěšný. Dále se hodnotila celistvost

komunikace, jelikož by se radar měl ptát při každé otáčce své antény, mělo by i letadlo

odpovídat při každé periodě. U všech odhalených komunikací chybí maximálně 25% zpráv,

v průměru je to méně než 11%. Celkem se podařilo přiřadit 40% zpráv obsažených v záznamu.

Problematika, kterou se tento projekt zabývá, je velice komplikovaná a snaží se z velmi málo

vstupních dat získat obsáhlé informace. Takovýto výzkum je proto velmi náročný. Proto hlavní

program prozatím nemá ambice, aby provádět podrobné mapování přehledové infrastruktury.

Stanovuje ale velmi dobrý základ pro další výzkum, který je v práci také okrajově zmíněn.

Výsledky práce jsou možné využít v dalších výzkumech, např. simulaci přetížení komunikační

frekvence 1090 MHz.
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