## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Mapování přehledové infrastruktury
analýzou příjmu SSR odpovědí od
letadla**

Autor (včetně titulů) ..... **Jakub Šíma**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Byť se může zdát, že nalezení vhodného řešení by nemělo být složitým algoritmickým úkolem, opak je pravdou. Student musel prokázat znalost programování v Matlabu aby byl schopen zadaný úkol vyřešit.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 16. prosince 2016